
COMUNE DI PRATA SANNITA 
Provincia di Caserta 

 

 

 

Registro Generale Ordinanze n. 64 

 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 

 

N. 46 DEL 28-11-2020 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID- 19: PROROGA CHIUSURA 

DELLE SCUOLA DI OGNI ORDINE E GRADO UNICATE SUL 

TERRITORIO COMUNALE, RIENTRANTI NELL'AMBITO 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "F.ROSSI" DI CAPRIATI AL 

VOLTURNO FINO AL GIORNO 07/12/2020 COMPRESO. 

 

Il RESPONSABILE DEL SINDACO 

 

Vista la propria ordinanza n.45 del 21/11/2020 con la quale è stata disposta la sospensione 

delle attività didattiche, intesa quale chiusura, delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul 

territorio comunale per quanto motivato nella stessa che si intende qui integralmente 

richiamato; 

Considerato che la curva dei casi di positività da contagio da coronavirus nel territorio 

comunale, pur mantenendosi costante comunque annovera un numero di casi, rapportato alla 

popolazione, alquanto rilevante; 

Tenuto conto altresì che fra i casi riscontrati positivi al Covid19, risultano essere presenti 

anche alcuni minori frequentanti le scuole dell’obbligo attive sul territorio comunale; 

Preso atto l’attuale situazione dei casi di positivi al contagio da coronavirus, come già 

indicato nell’ordinanza sindacale n.45/2020, continua a destare forte allarme nell’intera 

comunità, in conseguenza della quale da più parti pervengono pressanti richieste di ulteriori 

misure restrittive al fine della salvaguardia della salute pubblica, soprattutto in ambito 

scolastico; 

Visto il DPCM del 3 novembre 2020, che ha introdotto ulteriori misure per il contrasto alla 

diffusione epidemiologica, differenziate anche in considerazione del livello di rischio 

correlato alla situazione delle singole Regioni; 

Considerato che  

1. il suddetto DPCM, all’art. 3, individua le misure che devono trovare applicazione in 

relazione alle zone del territorio nazionale caratterizzate da uno scenario di massima 

gravità e da un livello di rischio alto; 

2. con ordinanza del Ministro della Salute del 13 novembre 2020 la Campania è stata 

inserita tra le cd. “zone rosse”, quindi tra le Regioni caratterizzate dal massimo rischio 

di diffusione epidemiologica; 

Dato atto che lo svolgimento di attività didattica in presenza nelle scuole, per come disposto 

dall’art. 3 del DPCM del 3 novembre 2020, è stato ridotto e lasciato in vigore solo per la 

scuola dell’infanzia, per la scuola primaria e per la prima classe della secondaria di primo 

grado; 



 

Ordinanza SINDACO n.46 del 28-11-2020 COMUNE DI PRATA SANNITA 
 

Pag. 2 

Ritenuto che l’evoluzione della diffusione del COVID - 19 richiede, a livello precauzionale, 

l’immediata assunzione di ogni utile misura di contenimento del rischio, posto che il bene 

della salute dei cittadini rappresenta, nella gerarchia dei valori costituzionali, una priorità 

ineludibile; 

Valutato che, nella propria qualità di massima“Autorità Sanitaria Locale” il Sindaco è 

investito, tra gli altri, del compito di tutelare e garantire la salute dei cittadini e delle persone 

operanti sul territorio comunale, e del correlato potere di adottare disposizioni che possano 

rafforzare l’azione di contrasto al diffondersi dell’epidemia.  

Considerato, pertanto, opportuno provvedere alla proroga della chiusura delle scuole di ogni 

ordine e grado insistenti sul territorio comunale, in via precauzionale e cautelativa, salvo 

ulteriori proroghe che saranno tempestivamente valutate a seconda dell’andamento della 

curva dei contagi su base comunale. 

Informato, per le vie brevi, il Dirigente scolastico della necessità e della opportunità di 

procedere come sopra descritto, soprattutto a tutela degli alunni e delle rispettive 

famiglie.  

Visto l’art. 50 del D. lgs. 267/2000 e ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, la presenza 

di sufficienti motivi ed elementi idonei per poter emanare un provvedimento finalizzato 

a garantire e tutelare la salute pubblica.  

ORDINA 

In prosieguo di quanto disposto con la propria ordinanza n.45 del 21/11/2020, la chiusura, 

sempre in via precauzionale e cautelativa, delle scuole di ogni ordine e grado ubicate sul 

territorio comunale, rientranti nell’ambito dell’Istituto comprensivo di Capriati al Volturno, 

dalla data odierna fino al giorno 07 dicembre 2020 compreso. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio comunale e la sua trasmissione:  

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Capriati al Volturno.  

- al sig. Prefetto di Caserta; 

- al Presidente della Regione Campania; 

- alla Polizia Municipale; 

- al Comando dei Carabinieri di Prata Sannita; 

E’ fatto obbligo a tutti i cittadini di rispettare la presente ordinanza. Ogni violazione del 

presente provvedimento comporta l’applicazione delle norme di cui all’art. 650 del codice 

penale. Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Campania entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni, dalla pubblicazione del provvedimento. 

Il Sindaco 

* Avv. Damiano de Rosa 

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D. Lgs. n. 39/1993. 

 
 

 



 

Ordinanza SINDACO n.46 del 28-11-2020 COMUNE DI PRATA SANNITA 
 

Pag. 3 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 De Rosa Damiano 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 28-11-2020    al 13-12-2020. 

Lì  28-11-2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO INFORMATICO 

Solimena Mario 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 De Rosa Damiano 

 

 


